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В служба на хуманността

Враца

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Пред сувенирната палата в града, 
доброволци проведоха информационна 
кампания за дейността на организацията. 
Кулминация на събитието бе флаш моб, 
за който гражданите ги възнаградиха с 
аплодисменти.

Млади и самоотвержени хора - доброволците на Българския младежки Червен кръст, вече 94 години са съставна 
част на нашата хуманитарна организация. С многобройните си прояви за промоция на хуманитарните ценности и 
на международното хуманитарно право, със значимите си социални проекти и с дейностите по първа долекарска 
помощ и по психосоциална подкрепа, както и с активната си работа в младежките аварийни екипи, те допринасят 
за развитието и утвърждаването на заслужения авторитет на БЧК в обществото.

Днес членовете и доброволците на младежката организация наброяват около 8000 души. Това е армията, 
която винаги твори добри дела, готова е да помогне на всеки човек, следвайки седемте основни принципа на 
червенокръсткото движение – хуманност, безпристрастност, неутралност,  независимост,  доброволност,  
единствo и универсалност.

И верни на своята кауза, момчетата и момичетата от БМЧК в цялата страна отбелязаха 14 октомври - 
рождения ден на любимата организация, не само с веселие и празнични прояви, но и с организирането на редица 
полезни инициативи.

Бургас

Забавно и интересно премина 
тържеството по повод рождения ден. 
Младежите отговаряха на въпроси, 
свързани с БМЧК и седемте принципа 
на Международното движение, играха 
на различни игри. Най-активните през 
годината доброволци бяха удостоени 
със специални грамоти. 

Видин

Годишнината на младежката 
организация бе повод и за набиране 
на нови доброволци. По време на 
проведената кампания, екипи на БМЧК 
обиколиха видинските гимназии, където 
в рамките на един учебен час запознаваха 
връстниците си с принципите и 
дейността на организацията. След 
края на кампанията бяха учредени нови 
клубуве на БМЧК, към организацията се 
присъединиха нови членове.

Русе

Доброволците отбелязаха празника с 
хепънинг на територията на МОЛ-Русе. 
На посетителите те раздаваха балони, 
информационни брошури и специални 
сладки с логото на БМЧК. Всеки 

желаещ остави своето червенокръстко 
послание или пожелание на специално 
табло. Празникът беше изпълнен с 
много настроение и усмивки. 

Пловдив

Доброволци от всички пловдивски 
клубове се събраха, за да отчетат своите 
постижения. Гост на тържеството беше 
зам.-председателят на областната 
организация на БЧК Христо Паунов, 
който поздрави присъстващите и им 
благодари за всеотдайната работа и 
за нестихващия ентусиазъм.

Ловеч

Младежите  червенокръстци 
отбелязаха празника си с акция в 
училищата, където раздаваха брошури и 
запознавайки свои приятели и съученици 
с принципите на Червения кръст, 
мотивираха ги да се присъединят към 
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тях. По късно областната организация  
на БЧК организира бал, посветен на 
принципите на доброволчеството.

Ямбол

С цел привличане на нови доброволци 
чрез представяне дейностите на 
организацията сред млади хора, 
доброволците на БМЧК организираха 
информационен ден в центъра на града. 

Смолян

Клубовете на БМЧК във Върбина, 
Смолян и Чепеларе организираха 

Хасково

Младежката организация отбеляза 
своя  рожден  ден  с  флашмоб и 
демонстрации по първа долекарска 
помощ в природо-математичаската 
гимназия „Акад. Боян Петканчин”, 
където е създаден най-големият клуб 
на БМЧК. Мотото на честванията бе 
„Доброволците и принципите”.

презентации на  тема „Открий 
доброволеца в себе си”. Целта бе 
да запознаят своите връстници 
със структурата и дейността на 
Червения кръст и да ги привлекат да 
станат членове на организацията. 
Доброволците от Мадан и Върбина 
почерпиха за рождения ден своите 
връстници с домашна торта. В 
професионалната гимназия по селско 
и горско стопанство „Н. Й. Вапцаров” 
– Чепеларе, бе взето решение да се 
създаде клуб на БМЧК.

Актуална международна среща

София
9-11 октомври 2015 г.

Тази година организатор на срещата на Европейската мрежа за психосоциална подкрепа на Международната федерация 
на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧК/ЧП) беше Българският Червен кръст, в координация с Управителния съвет 
на мрежата, в който има представител и от нашата организация. Събитието събира ежегодно водещи професионалисти в 
областта, като им предоставя пространство за обмен на нови знания и добри практики, създава предпоставки за иницииране 
на бъдещи партньорства. Темата на срещата - „Реакции в отговор на принудителната миграция, икономическите кризи 
и климатичните промени”, отразява актуалната необходимост от изработване на подходящи механизми за оказване на 
своевременна и ефективна подкрепа на нарастващия брой хора, попаднали в уязвима ситуация. В срещата участваха 
представители на 15 Национални дружества на Червения кръст и Червения полумесец – Австрия, Белгия, Великобритания, 
Кипър, Чехия, Дания, Франция, Гърция, Норвегия, Палестина, Швеция, Украйна, Румъния, Турция и България.

Специални гости на форума бяха г-н Йон Кристиансен от Референтния център по психосоциална подкрепа и г-н Оливие 
Найсен – представител на Международния комитет на ЧК/ЧП. Основни водещи по някои конкретни теми бяха Мариана 
Стоянова – ръководител на Бежанско-мигрантската служба в БЧК и Ясен Сливенски – директор на дирекция „Мениджмънт 
на бедствията”, дългогодишен делегат на МФЧК/ЧП в кризисни и критични точки в Европа. 

Участниците в срещата споделиха своя опит и представиха иновативни подходи при оказването на психосоциална 
подкрепа посредством презентации, постери и информационни сесии. Организираните дискусии предоставиха допълнителна 
възможност за надграждане на получената информация, за обмен на добри практики и за развитие на съвместни действия 
и партньорства.

Опитът, структурата, начинът на работа и постигнатите резултати на Българския Червен кръст станаха причина 
национални дружества да предложат сътрудничество с нашата организация. 
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Момичета  от  Центъра  за 
обществена подкрепа към областната 
организация на БЧК изявиха желание 
да станат доброволци на Българския 
младежки Червен кръст. Като 
възпитаници на социалното заведение, 
Мария, Мелиса и Деница са имали 
многобройни срещи с доброволци на 
БМЧК по време на съвместни изяви. 
Именно това ги е подтикнало да се 
присъединят към организацията и да 
участват активно в дейностите й.

По покана на служители от 
Центъра, младите доброволки ще се 
срещнат с настоящи възпитаници и 
ще споделят идеи за отбелязването 
на Деня на будителя.

Добрич
октомври 2015 г.

Нови доброволци 

Съпричастност към незрящите

Шумен

Слепотата е сред най-тежките форми на увреждане. Хората без зрение изпитват потребност от повишена 
подкрепа, съчувствие и внимание. Бастуните, използвани от тях за самостоятелно придвижване, са оцветени в 
бял цвят, за да се забелязват по-добре от околните. 

Международният ден на белия бастун – 15 октомври, символ на социалната интеграция на зрително затруднените 
лица и на стремежа им за достоен живот и равноправие, е ден за съпричастност към тях като към група в 
неравностойно положение и за премахване на бариерите при общуване с тях. Във връзка с това, всяка година 
доброволците на БМЧК в цялата страна организират различни инициативи, с които напомнят на обществото, че 
незрящите хора са като всички останали, но се нуждаят от малко повече внимание и топлота.

Доброволците на БМЧК организираха 
в  центъра  на  града  акци я  за 
толерантност към незрящите хора. 
Те подготвиха различни пунктове, на 
които гражданите със завързани очи 
трябваше да се справят с различни 
ситуации от ежедневието - отключване 
на катинар, завързване на обувки, 
наливане на вода в чаша и други подобни, 
които всеки от нас извършва, без 
да се замисли. Целта бе всеки от 
участващите в експеримента да 
осъзнае какво струва на тези хора всяко 
елементарно действие и колко важна е 
за тях подкрепата на обкръжаващите 
ги.

Ямбол

По повод Международния ден на белия 
бастун доброволци на БМЧК посетиха 
Илиана Калчева - незряща млада жена, 
която работи в дома за стари хора в 
града, и й поднесоха скромен подарък 
и цветя. Изненадата за Ани, както я 
наричат нейните близки и приятели, 
бе организирана със съдействието на 
колегите й, които се присъединиха към 
този символичен жест на внимание, 
уважение и съпричастност не само към 

Сливен

Младежи-доброволци се присъединиха 
към шествието на хора с увредено 
зрение, което премина по главната 
улица на града с идеята незрящите да 
заявят своето желание за равноправие 
и за скъсяване на дистанцията 
между тях и хората, които нямат  
зрителни затруднения. Младежите 
помагаха при демонстрацията на 
специализирани технически средства, 
раздаваха информационни материали и 
захарни бели бастунчета, запознаваха 
гражданите със значението на днешния 
ден. 

Изразявайки своята съпричастност 
към проблемите на хората с увредено 
зрение, доброволци на младежката 
червенокръстка организация посетиха 
и клуба на слепите в града. Срещата 
премина в топла човешка атмосфера. 
Членовете на клуба обясниха как може да 
им се помогне при среща на улицата, как 
компенсират ограничението с помощта 
на технически средства. Те показаха на 
младежите специализирани часовници, 
игри (шах, кубче на Рубик), очила, 
които чрез вибрации предупреждават 
за препятствие, демонстрираха как 
се ползва белият бастун и как да 
разчетат подаден чрез него сигнал за 
помощ. Срещата, проведена съвместно 
с Центъра за социална рехабилитация 
и интеграция на незрящи в града 
приключи с идеи за по-нататъшно 
сътрудничество.

Габрово

По повод Международния ден на белия 
бастун, БМЧК, съвместно с ЦДГ „Радост”, 
стартира кампания „Малки уроци по 
толерантност”. Първият урок, който 
те изнесоха пред подготвителните 
групи в детската градина беше свързан 
със слепите хора, с техните нужди и 
отношението към тях. Доброволците 
показаха на децата как се използва 
белият бастун като помощно средство 
за хората без зрение и как се обучават 
кучета-водачи на незрящи.

До края на учебната година, всеки 
месец ще се провеждат и други уроци 
по теми, свързани с различията и 
толерантността.

нея, но и към всички хора с увредено 
зрение, които ежедневно преодоляват 
редица трудности. 
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Обучения на доброволци

В туристическия информационен център в Хисаря се проведе обучение на тема 
“Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец”. Целта бе новопостъпили 
доброволци от клуб „БМЧК - Хисаря” да бъдат запознати с историята, структурата, 
принципите, ръководните и управленчески органи, с нормативните документи и с 
организационното развитие и управлението на младежката организация.

Пловдив
13 октомври 2015 г.

Добрич
октомври 2015 г.

Доброволци на БМЧК участваха в обучения по няколко направления, свързани с 
конкретни дейности на младежката организация.

По темата „Социалнопомощна дейност и работа с деца от уязвими групи” 
обучителите Моника Василева и Николай Станев - дългогодишни доброволци на БМЧК, 
запознаха младежите с правата на детето и  разгледаха понятието „дете в риск”. 

Радослав Николушев и Ивелин Митев проведоха заниманията по „Превенция на 
ХИВ/СПИН”. Участниците обсъдиха предстоящата за 1 декември кампания на тема 
„Борба с дискриминацията срещу хора, носители на вируса”. 

По инициатива на доброволците се проведе и обучение по „Въведение в 
хуманитарното право”. Обучители бяха Зорница Георгиева - областен координатор 
на БМЧК-Добрич и Михаил Генчев - зам.-областен координатор на БМЧК - Варна. 
Младежите се запознаха с правата на цивилните по време на война и с дейността 
на МФЧК/МФЧП по време на въоръжени конфликти. 

Европейски ден за борба с трафика на хора

Русе
16,18 октомври 2015 г.

За поредна година доброволците на БМЧК отбелязаха Европейския ден за борба с 
трафика на хора - 18 октомври. Кампанията бе организирана съвместно с „Каритас”, 
сдружение „Център Динамика” и Русенския университет „Ангел Кънчев”.

Проведена бе пресконференция в РУ „Ангел Кънчев”, след което присъстващите 
изгледаха документалния филм „Цената на секса: жените говорят” с автор Мими 
Чакърова. След прожекцията се състоя дискусия със студенти, ученици и доброволци 
от партньорските организации. 

По време на организираните информационни дейности в МОЛ Русе, доброволци 
на БМЧК, „Каритас” и сдружение „Център Динамика” раздаваха брошури и стикери, 
и презентираха кратки филми за превенцията на трафика на хора. 

В базовото обучение за млади доброволци от шестте териториални организации 
на Столичната организация на БЧК „Мисия, визия и история на БЧК” се включиха над 
80 души, които активно участваха в решаването на хуманитарни казуси, преживяваха 
и затвърждаваха своята мотивация да бъдат част от червенокръсткото семейство. 
Принос за високия интерес и за активното участие на младежите в дискусиите 
имаше умелата и интересна презентация на Мария Христова – координатор на 
БМЧК-София, която отново прояви не само лидерските си качества, но и умението 
си да ангажира вниманието на аудиторията.

София
17 октомври 2015 г.

Пазарджик
18 октомври 2015 г.

По случай Европейския ден за борба с трафика на хора, по едно и също време – 11 
часа, в много градове по света се проведе „Поход  за свободата”. В него акивно се 
включиха и доброволци на БМЧК-Пазарджик. В колона по един младежите извървяха 
символично разстоянието от площад „Константин Величков” до парк остров 
„Свобода”.

По време на нициативата бе обявена и разпространена новата денонощна, 
безплатна и напълно анонимна линия срещу трафика на хора 0800 20100.



стр. 5Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

ФОНДОНАБИРАНЕ

Дейности по проекти

Рисунки и фотографии на деца от клуб „Хвърчило” и от Дневен център за 
деца и младежи с умствена изостаналост „Св. Йоан Златоуст” бяха подредени 
в арт-салона на Радио Варна. Изложбата носи името „Моята младежка столица” 
и отразява посещенията на различни музеи и археологически забележителности 
в града и околността. Проектът се реализира от БМЧК в партньорство със 
сдружение „Радост” и Дневен център за деца и младежи с умствена изостаналост 
„Св.Йоан Златоуст” и се финансира от дирекция „Образование, младежки дейности 
и спорт” на община Варна. Целта е осмисляне на свободното време на младите 

Варна
октомври 2015 г.

хора със специфични нужди, развитие на доброволчеството, както и създаване на умения за социално предприемачество чрез 
стимулиране на креативност. Изложбата от рисунки и снимки показа, че децата и младите хора с различни видове затруднения 
искат, могат и трябва да бъдат включвани в повече младежки инициативи.

Със симулационни игра за оказване на първа долекарска помощ приключиха дейностите по проекта “Окажи първа долекарска 
помощ - спаси човешки живот!”, който се реализира от клуб „Надежда” на БМЧК във Ветрино. Целта му е придобиване на знания 
и умения за оказване на първа долекарска помощ и за реакция при бедствия, аварии и катастрофи. Под ръководството на лекар 
бяха обучени работещи в ОДЗ „Васил Левски” и над 300 ученици от СОУ „Христо Ботев”.

Проектът се финансира от областната организация на БЧК – Варна, по програма за стимулиране дейността на общинските 
клубове.

Полезни занимания

Доброволци на БМЧК организираха състезателни игри и следобедни занимални 
по рисуване, оцветяване и приложни изкуства с децата от Дневен център за деца и 
младежи с увреждания. Червенокръстците са специално обучени за работа с деца с 
увреждания от психоложката на центъра Росица Чернева и познават индивидуалните 
поведенчески реакции и потребностите на всеки от малчуганите.

Габрово
15, 16 октомври 2015 г.

Първокласниците от НУ „Княз Борис I” прекараха приятни и полезни часове с доброволци на БМЧК, които им припомниха 
основни правила за безопасно придвижване от дома до училище и обратно - преминаване по пешеходна пътека, правила за 
пътуване в автомобил, игри в парка и управление на велосипед. Децата представиха театрален етюд за светофара, заедно 
с младежите подреждаха пъзел, изобразяващ ситуация от пътното движение и отговaряха на забавни въпроси, свързани с 
правилата на пътя.

Шумен
16 октомври 2015 г. 

Акция на БЧК и Кауфланд

По повод отбелязването на Световния ден за борба с глада – 16 октомври, 
областната организация на БЧК, в партньорство с хипермаркети Кауфланд в града, 
организира фондонабирателна кампания, в помощ на бездомни и скитащи се хора.

Доброволци на БМЧК с касички раздаваха листовки и мотивираха гражданите 
да даряват.

Набраната по време на акцията сума ще бъде използвана за дейности, свързани 
с разкриването на кризисна зимна трапезария за бездомниците.

Русе
16, 17 октомври 2015 г.
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Кампания за „Топъл обяд”

По време на традиционните празници на тиквата в Севлиево, доброволци на 
БМЧК организираха фондонабирателна кампания в подкрепа на програма „Топъл 
обяд”. Набраните пред храм „Св. Пророк Илия” и на площада пред сградата на 
общината средства ще подпомогнат през зимните месеци на учебната 2015/2016 
г. осигуряването на храна по програмата за 46 деца от училището в с. Душево. 

Габрово
14, 17 октомври 2015 г.

В подкрепа на нуждаещи се

Областната организация на БЧК разпредели предоставено й дарение – дрехи и спално бельо, 
на домове за възрастни хора и деца и на някои общини в областта за подпомагане на социално 
слаби семейства. Заедно с това бяха разпределени и дарените от Видинска Митрополия 800 
стека детски пюрета.

По волята на частен дарител, предоставените от него над 700 детско-юношески маратонки 
ще бъдат раздадени на деца от социални институции и от социално слаби семейства.

Видин
септември-октомври 2015 г. 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

По инциатива на доброволците от клуба на БМЧК и на ученическия съвет, в СОУ „Димитър Талев” бе организирана 
благотворителна кампания за събиране на пакетирани храни за нуждаещи се възрастни хора. След акцията младите 
червенокръстци посетиха домовете на самотни възрастни хора и им занесоха хранителни пакети, върху някои от които 
имаше изписани искрени детски пожелания към „непознатите” баба и дядо. Възрастните хора приеха неочакваната помощ с 
благодарност.

Продукти бяха дарени и на социалната трапезария към храм „Света Троица”.

Добрич
октомври 2015 г.

По време на благотворителен концерт, в подкрепа на Атанас Георгиев, който от 20 години 
е на хемодиализа, доброволци на БМЧК раздаваха балони, значки и информационни материали за 
донорството, предоставени от Агенцията по трансплантация. На входа на залата младежите 
посрещаха гостите с думите „Частица от теб може да бъде за някого целия свят”.

Средствата, събрани от благотворителната инициатива, ще бъдат предоставени на 
Атанас за извършването на трансплантация на бъбрек във Франция.

Пазарджик
16 октомври 2015 г.

Съвместно тренировъчно занятие

Доброволният екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи (ДЕРБАК) 
към Столичната организация на БЧК проведе около язовир Искър тренировъчно 
занятие за действия при наводнение. Целта беше изпълнение на задача от Плана 
за действия при БАК и повишаване на готовността на екипа.  В занятието 
участваха и двама доброволци от ДЕРБАК и щатният служител по мениджмънт на 
бедствията към областната организация на БЧК в Благоевград, както и експерт 
от Водноспасителната служба на БЧК.

Двата екипа тренираха и се обучаваха за управление на лодка и работа с 

София
16-18 октомври 2015 г.

ГОТОВНОСТ ЗА БЕДСТВИЯ



стр. 7Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Партньорство със социална цел
Директорът на областната организация на БЧК-Видин и щатните специалисти 

по младежки и социално-помощни дейности, заедно с представители на фондация 
„Подкрепа за реализация” – Видин, Медицински университет – филиал Враца, и 
врачанските сдружения с нестопанска цел „Жарава” и „Жар и светлина” участваха 
в международна конференция в град Зайчар. Форумът бе организиран от фондация 
„Подкрепа за реализация” и от сръбската неправителствена организация „Добро 
дърво” и бе свързан с развитието на социалната политика в пограничните райони на 
двете държави. Бяха дискутирани възможностите и условията за кандидатстване 
по програма „Инструмент за предприсъединителна помощ България – Сърбия”.

Освен от Червен кръст – Зайчар, от сръбска страна в конференцията взеха 
участие представители на още 10 организации. Лично участва и заместник-кметът 
по социалната политика на Зайчар.  

Видин
15 октомври 2015 г.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 

Простихме се с Ангел Кючуков – председател на областната организация на БЧК - Смолян.
Смъртта ни отне един изключителен човек, който всеотдайно посвети голяма част от 

дните си в полза на Българския Червен кръст, на хуманизма и на милосърдието. Загубихме 
един добър приятел с голямо сърце, който беше съпричастен с болките и неволите на хората 
около себе си и смело защитаваше правата на нуждаещите се от помощ. Признателни сме 
за неговата преданост към червенокръстката идея в борбата с предизвикателствата, 
доказвайки високите си нравствени качества и желанието си да работи за доброто на 
хората.

Като член на Националния съвет на БЧК и като председател на областната организация 
в Смолян, Ангел Кючуков посвети голяма част от дните си на Българския Червен 
кръст. Той подпомагаше нуждаещите се и защитаваше техните интереси. В борба с 
предизвикателствата доказваше високите си нравствени качества и желанието си да 
работи за доброто на хората и на страната си.

С болка казваме последно сбогом на Ангел Кючуков. Ще го помним с дълбоко уважение. 
Делата на достойните личности остават живи завинаги.

ПОКЛОН ПРЕД СВЕТЛАТА МУ ПАМЕТ!

радиостанции по време на издирване и спасяване на пострадали при наводнение - 
практическа работа с въжени системи, оказване на първа долекарска и психологична 
помощ, взаимодействие и координация в работата на екипите на БЧК на терен, 
евакуация от зоната на наводнението.

Всички участници в тренировъчното занятие действаха активно и мотивирано 
през етапите от обучението и практическата работа. Специално внимание беше 
обърнато на взаимодействието между групите в екипите и на координацията на 
работата на двата екипа.

Резултатите от обучителното занятие са добра основа и за по-нататъшни 
съвместни тренировки между екипите за работа при бедствия на междуобластно 
ниво.

Областната организация на БЧК – Бургас, получи от Изследователски център на клиентските мнения сертификат 
„Коректна фирма” за безупречна репутация и професионално отношение към клиентите и партньорите, за коректност 
във воденето на стопанска дейност.

Честито отличие, колеги!

ПРИЗНАНИЕ

IN MEMORIAM


